Procedimento de recrutamento por mobilidade interna na carreira e categoria de
Assistente Operacional

ATA N.o 1

----------Aos 15 dias do mês de março de dois mil e vinte e três, pelas 10:00 horas, no edifício dos
Paços do Concelho de Ponte de Lima, reuniu o Júri do Procedimento de recrutamento por
mobilidade interna na carreira e categoria de Assistente Operacional, nomeado por despacho do
Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ponte de Lima de 03 de fevereiro de 2023, constituído
por Dra. Maria Sofia Fernandes Velho de Castro Araújo, Chefe de Divisão de Administração Geral,
na qualidade de Presidente, Dr.a Maria Catarina Pereira, Técnica Superior na Secção de Recursos
Humanos da Divisão de Administração Geral e Filipa Vieira Pereira de Melo Velho, Assistente
Técnica no Serviço de Educação da Divisão de Educação, Cu ltura, ambas da Câmara Municipal
de Ponte de Lima, na qualidade de vogais efetivos.-------------------------------------------------------------

----------A presente reunião teve como objetivo analisar os requerimentos ao procedimento,
concluído que foi o prazo de admissão de candidaturas, proceder à Avaliação Curricular dos
candidatos admitidos, deliberar sobre o resultado da aplicação do método de seleção e elaborar a
respetiva lista d e o rde nação. -------------------------------------------------------------------------------------------

Ao p roced i me n to co n co rre ram os seg u i ntes can d i d atos: ------------------------------------------------------
» Alexandra Manuela Rodrigues Mateus
» Carina Alexandra Salgueiro Maria
» Carla Sofia Garcia Lima
» Catarina Maria Pimenta Vieitas Duarte Amorim
» Cecília Dantas Oliveira
» Cláudia Sofia Felgueiras Castro
» Daniela de Jesus de Sousa Dantas _ ... __ . - -.- - ... - .

» Elsa Marina Rodrigues da Silva
» Gabriel Cristiano Rodrigues Lourenço-
» Ivo Alexandre Cerqueira Perestrelo de Menezes
» Maria Elisabete Matos Sequeiros
» Maria Idalina Pereira da Cunha Amorim
» Maria Josefa da Silva Barros Pimenta
» Pedro Nuno da Silva Pereira Evangelista
» Sónia Catarina da Costa Alves
» Tamara Fraga Rodrigues
» Tânia Andreia do Lago Mimoso

--------0 Júri procedeu à análise das candidaturas, tendo deliberado:---------------------------------------

Ad m iti r: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
» Alexandra Manuela Rodrigues Mateus

'.' ~ " :::

;y Carina Alexandra Salgueiro Maria
;y Carla Sofia Garcia Lima
;y Catarina Maria Pimenta Vieitas Duarte Amorim
;y Cecília Dantas Oliveira
;y Maria Idalina Pereira da Cunha Amorim
;y Maria Josefa da Silva Barros Pimenta

Ex cl u i r: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
;y Cláudi~ Sofia Felgueiras Castro a)
;y Daniela de Jesus de Sousa Dantas a)
;y Elsa Marina Rodrigues da Silva a)
;y Gabriel Cristiano Rodrigues Lourenço a)
;y Ivo Alexandre Cerqueira Perestrelo de Menezes a)
;y Maria Elisabete Matos Sequeiros a)
;y Pedro Nuno da Silva Pereira Evangelista a)
;y Sónia Catarina da Costa Alves a)
;y Tamara Fraga Rodrigues b)
;y Tânia Andreia do Lago Mimoso a)

Por não reun ir os requ isitos de admissão previstos no aviso de abertura .--------------------------------
(a) Titularidade de relação jurídica de emprego público por tempo indetermin ado previamente

estabelecida, com integração na carreira e categoria Assistente Operacional;
(b) Candidatura fora de prazo.

------------De seguida, o Júri procedeu à Avaliação Curricular dos cand idatos admitidos ao
p roced i m e nto de recru ta men to e m mobil id ad e. --------------------------------------------------------------------

------------Nesse sentido, em conformidade com o Aviso de abertura, o Júri deliberou atribuir as
seguintes classificações, as quais têm um caráter eliminatório, com base na escala de O a 20
valores, considerando-se excluídos do procedimento os cand idatos que obtenham classificação
final inferior a 9,5 valores no método único de seleção.---------------------------------------------------------

H.A. FORMAÇAO E.P. TOTAL A.C.

Alexandra Manuela Rodrigues Mateus 19 20 20 19,75

Carina Alexandra Salgueiro Maria 12 08 20 15,00

Carla Sofia Garcia Lima 12 13 16 14,25

Catarina Maria Pimenta Vieitas Duarte Amorim 12 08 20 15,00

Cecília Dantas Oliveira 16 08 20 16,00

Maria Idalina Pereira da Cunha Amorim 18 08 20 16,50

Maria Josefa da Silva Barros Pimenta 13 08 20 15,25

----------Após aplicação do método único de seleção, o Júri deliberou definir a Lista Unitária de
Ordenação Final, já com os critérios de desempate em caso de igualdade nos termos do ponto 8.2
do Aviso d e a be rtu ra. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

::::

1 Alexandra Manuela Rodrigues Mateus 19,75
2 Maria Idalina Pereira da Cunha Amorim 16,50
3 Cecília Oantas Oliveira 16,00
4 Maria Josefa da Silva Barros Pimenta 15,25
5 Catarina Maria Pimenta Vieitas Duarte Amorim 15,00
6 Carina Alexandra Salgueiro Maria 15,00

I

7 Carla Sofia Garcia Lima 14,25

------------Deliberou o júri notificar os candidatos, nos termos do artigo 6° da Portaria n.O 233/2022, de 9 de

setembro, sob as deliberações da presente ata e dar-lhes 10 dias úteis, a contar da data da notificação,

para, querendo, se manifestarem em sede de audiência de interessados, o que deverão fazer, por escrito,

em formulário próprio disponível no site do Município.----------------------------------------------------------------------

-----------Mais deliberou o júri publicitar a ata na página eletrónica do Município em www.cm-
po n ted e I i ma. pt. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------As deliberações do júri foram tomadas por unanimidade. ------------------------------------------

----------- Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente
ata que, depois de lida em voz alta e aprovada por todos os membros do Júri, vai ser assinada e
ru b ricad a pe I os mes m os. ------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente do Júri,

(Ora. Ma ia Sofia Fernandes Velho de Castro Araújo

O 1.° Vogal efetivo,

W(U:~~

O 2.° Vogal efetivo,

~~'i*'iNJ:lMd:hlJh ----------,
(Or.a Filipa ~a Pereira de Melo Velho)